
1

炎陵县回垅仙生活垃圾处理场

入河排污口设置论证报告

（送审稿）

建 设 单 位 ： 炎 陵 县 住 房 和 城 乡 建 设 局

编 制 单 位 ： 湖 南 国 盛 检 测 有 限 公 司

二〇二四年



2



3

目录

目录 .........................................................................................................................................3

1总则 ......................................................................................................................................9
[...]
充鹅卵石。



20

项目名

称
一期工程建设内容 备注

废

水

处

理

设

施

污水处理站一座

采用“调节池+好氧+超滤+纳滤”工艺；

渗滤液收集池（调节池）：面积 2381m2，容积 4000m3；

污水处理站（包括生化池、膜处理车间等）：面积 584m2；

排

水

工

程

截

洪

沟

长：96.1m，宽 0.5m 采用乙型截洪沟。沟槽用浆砌块石砌筑，沟的背面挖空处

用土回填夯实，并在其上用浆砌块石护砌。

排

水

沟

长：94.6m，宽 0.5m

L型边沟，将部分泾流排至库外，实行清污分流。边沟的

设置与垃圾堆填单元高度相一致。垃圾堆至 L型边沟前在

沟内填卵石，待垃圾覆盖后形成排渗盲沟，收集渗滤液并

将其导入渗滤液调节池。

安

全

消

防

工

程

防

火

隔

离

带

填埋库区周围 /

消

防

水

系

统

建设消防高位水池 1个 填埋库区周边设置消防栓

封

场

工

程

最

终

覆

盖

系

统

2.2 万 m2

a、在最终的垃圾填埋表面(包括坡面和平面)覆盖粘土，粘

土的渗透系数应小于 1.0X10-7cm／s，厚度为 20～30cm；

其上再覆盖 20～30cm的自然土，并均匀压实。

b、保留填埋场的导气、排渗及其处理(置)设施，待确定达

到安定化为止。

c、安定化的填埋场可作绿化、旱地农作、人造景观、堆肥

场、废弃物无害化处理场以及一些无机物资堆放场等用地。

采取恢复场区生态为主的绿化措施，即在最终覆盖土之上

加覆 15~50cm 厚的营养土，乔木、灌木和草本植物的种植。

最终覆盖系统包括填埋气体收集层，粘土隔断层和疏水层

以及营养土层

生产、生

活配套

设施部

分

综合楼：共 3F，包括办公室、员

工宿舍、食堂、实验室等；供水

供电等辅助设施：建有变配电室、

水泵房、汽车衡计量室等。

表 2-2二期工程建设内容

项目名

称
二期工程 备注

运输道

路

进场道路 1：长 145m，宽 6m；；

进场道路 2：长 500m，宽 4m（边

坡+1m）。

20cm厚 C30 砼+20厚 5%水稳+10厚级配碎石垫层、道路

整形

垃

圾

填

垃

圾

坝

坝高 10m，坝顶标高 300.0m
垃圾基本坝采用堆石透水坝，基本坝 60m 标高以上用垃圾

堆填至标高 90m平台，形成一座高 60m的垃圾坝(含基本

坝和垃圾堆填体)，垃圾堆填体的平均边坡为 1∶3，垃圾基



21

项目名

称
二期工程 备注

埋

工

程

本坝坡前为 1∶1.75，坡后为 1∶1.5，根据场地的地质构造，

场地(坝区)内采用铺设防渗膜防渗。截污坝建议选用结实的

浆砌块石坝，钢筋混凝土面层防渗，坝体内侧坡度采用

1:2.5，外侧坡度可以采用 1:1.5。砌体容重≥23kN/m3，防渗

采用防渗膜水平防渗方案。坝体上游坝坡将采用防渗膜防

渗，并与处理场防渗膜连接。由于坝顶同时作为入场通道，

其结构、强度和坝顶宽度应根据行车的频率以及载重量的

需要按照相应等级的公路标准进行设计。

防

渗

设

施

2.935万 m2

工程采用水平防渗系统，根据垃圾填埋的状况，采用分区

填埋、分段分区进行水平防渗处理。填埋库区防渗材料库

底采用 2.0mm厚光面高密度聚乙烯〈HDPE)土工膜，边坡

采用 2.Omm 双糙面高密度聚乙烯(HDPE）土工膜。采用水

平防渗方式，选择人工合成材料(土工膜)作防渗衬垫。高密

度聚乙烯复合土工膜是一种国产的质量较好的一种土工

膜，是聚乙烯树脂化学助剂与聚脂非织造布的完善结合。

垃圾填埋场采用 1.5mm厚的膜，膜下设支持层，膜上设保

护层，岩基和土基、边坡和底部的防渗层的构造根据其边

界条件和受力情况各不相同。工程施工机械在土基上进行

施工作业，不会对防渗系统造成破坏。在膜下设盲沟系统，

收集、导排地下水，在膜上设垃圾渗滤液收集、导排系统。

沼

气

导

出

系

统

填埋场气导出及收集系统主要由

导气石笼、点火器、汇流中转器、

输气管、储配站(收集站)和控制部

分组成。二期库区导气石笼 7座。

导气石笼按梅花型、井间距 45m的原则进行布设，采用

HDPE多孔管，包括多孔内管和土工保护网外套，其间填

充鹅卵石。

废

水

处

理

设

施

一体化污水(垃圾渗滤液、浓缩液)
全量处理设备

采用“催化氧化+UF\RO”工艺；

污染地下水收集池：容积 30m3；

污水处理站（包括生化池、膜处理车间等）：面积 584m2；

排

水

工

程

截

洪

沟

长 1006.8m，宽 1m，高 0.5m 采用乙型截洪沟。沟槽用浆砌块石砌筑，沟的背面挖空处

用土回填夯实，并在其上用浆砌块石护砌。

（1）渗滤液处理站：位于填埋场工程西北面的调节池下方的地势较低处，设有泵房、

调节池、氧化池，氧化沟，沉淀池及污泥池。集中处理填埋的渗滤液以及生活污水，设计总

处理量为 100m3/d，采用污水管排放。污水管为外砼管内聚氯乙烯管。渗滤液处理站面积为

2381m2，容积 4000m3；污水处理方案：采用“调节池+好氧+超滤+纳滤”工艺。

（2）膜下污染地下水一体化处理站：项目于 2023年 2月发现膜下污染地下水渗漏，采

用 ZJWL50型一体化污水(垃圾渗滤液)全量处理设备对膜下污染地下水进行应急处理，污水

处理工艺：催化氧化+UF\RO，建立污染地下水提升输送系统，水泵扬程 30米，流量 4m3，



22

观察期管道接入填埋场，观察期确认污染程度后，需要处理的话，管道接入处理设施设备，

处理量为 30m3/d，地下水收集池 30m3，处理前预置池 30m3，处理达标进入渗沥液处理站在

线监测系统，在线监测系统位于垃圾填埋场南侧、膜处理车间北侧，监测因子为 pH、COD、

氨氮。

（3）雨污分流：项目工程执行雨污分流，雨水和污水分开收集、分开处理。

①项目沿填埋库区边缘线及填埋场四周山坡上设置了四道截洪沟，调节池边缘线设置了

截洪沟，将沟上部汇水区流下的雨水截流，顺沟通过雨洪排口排入填埋场外的山溪水进入跃

进水库。当截洪沟将要被垃圾覆盖时，在沟上加盖钢筋混凝土盖板，改装为渗滤液收集系统

的一部分。防止雨污混流增加渗滤液的产生量，将填埋场外雨水截流排出场外，不使其进入

填埋场，有效降低了渗滤液产生量，减轻渗滤液处理系统的负担。尤其应注意截洪沟的泄洪

能力满足泄流 212.5mm/d暴雨形成的洪水要求，并经常巡视，确保其不被泥沙堵塞。

②渗滤液集排系统由三部分组成（详见平面图）：

a、场底渗沥液收集管

场底从垃圾主坝前始至尾部沿地形谷底开挖管沟、铺设渗滤液收集管沟，坡降 0.5%。

b、排渗盲沟

利用场内原用于排除场区地表泾流的截洪沟，当其即将被填埋覆盖时在其中铺设

Φ50~Φ100mm卵石，形成排水盲沟。

c、导流层

在场内谷底平坦处管沟上部铺设 0.3m厚的卵石导流层。

厂区自身产生的生活污水及地面冲洗用水经污水管网收集后汇集到调节池、渗滤液经集

排系统收集进入调节池后一并进入渗沥液处理站处理达《生活垃圾填埋污染控制标准》

(GB16889—2024）表 2的排放浓度限值后，排入山溪水进入跃进水库，经农灌渠 4km后，

于画眉桥汇入草坪河，流经途中汇入斗笠河后，于两江口汇入洣水（原河漠水）(炎陵县自

来水取水口下 300m)。

2.3污水处理工艺

（1）渗滤液处理站：采用“调节池+好氧+超滤+纳滤”对项目的污水进行处理，污水处理

工艺设计图及竣工图详见附图 8、附图 9，工艺流程详见图 2-1。出水水质达到《生活垃圾填

埋污染控制标准》（GB16889－2024）表 2的排放浓度限值要求，污水处理总规模为 100t/d



23

（一、二期合建），污水处理工艺说明如下：

①填埋场产生的渗滤液经导流系统自流入调节池，并在此停留 15～30d，以达到降低有

机污染物浓度、调节水质水量的目的。经调节后的渗滤液提升进入污水处理系统的絮凝反应

池。

②向絮凝反应池中加入 NaOH、PAC、PAM 药剂，并将 pH 值调整至 10 左右，以便悬

浮物的沉降。经过絮凝沉淀后废水进入硝化池中，在硝化过程去除可生化有机物和氨氮、总

氮。硝化池内曝气采用专用设备鼓风曝气，通过高活性的好氧微生物作用，污水中的大部分

有机污染物在硝化池内得到降解，同时氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐。

③硝化出水经提升后进入超滤工艺。超滤(ultrafiltration 简 uf)是溶液在压力作用下溶剂

与部分低分子量溶质穿过膜上微孔到达膜的另一侧，而高分子溶质或其它乳化胶束团被截留，

实现从溶液中分离的目的。它的分离机理主要是物理的筛分作用。超滤分离时是在对料液施

加一定压力后，高分子物质、胶体物质因膜表面及微孔一次吸附，在孔内被阻塞而截留及膜

表面的机械筛分作用等三种方式被超滤膜阻止，而水和低分子物质通过膜有分离效率高、工

艺设备简单、操作管理方便、无相变和节约能源等特点，在废水回用处理领域具有广泛的应

用。

由于超滤的处理效果受到水温的影响，为了保证超滤工艺的处理效果，进入超滤工艺的

废水不能高于 60℃，如硝化池的水温高于 60℃，硝化池内污水必须经过冷却塔进行冷却处

理，冷却后的污水才可进入超滤系统进行处理。一般情况下，硝化池水温都在 60℃以下，

无需利用冷却塔冷却。

④超滤出水进入纳滤膜分离单元，其分离原理主要是由于渗透膜的选择透过性水溶液能

够顺利通过膜，而其他的化合物则或多或少甚至完全被膜截留，这样进水经过膜后被分成两

部分：处理后的渗透液与浓缩液。渗透液可外排；浓缩液返回絮凝沉淀池处理。



24

图 2-1“调节池+好氧+超滤+纳滤”处理流程图
“调节池+好氧+超滤+纳滤”工艺中混凝沉淀池能够有效的去除胶体悬浮物及 Hg、Cr 等

重金属，同时对后续的 NF膜，具有一定的保护作用；硝化池：去除可生化有机物和氨氮、

总氮；超滤系统：取代二沉池截留 SS，避免污泥流失，主要用于去除有机物和金属离子；

纳滤系统：去除水中的 COD、氨氮、总氮、总磷、重金属等污染物。各阶段污染物的处理

效益详见表 2-1。

项目纳滤产生的浓缩液送至渗沥液处理站进行处理可达到《生活垃圾填埋污染控制标

准》（GB16889-2024）中表 2标准的排放标准。

（1）膜下污染地下水一体化处理站：

采用“催化氧化+UF\RO”处理工艺对项目的膜下污染地下水污水进行处理，工艺流程详

见图 2-2。出水水质达到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889－2024）表 2的排放浓

度限值要求，污水处理规模为 30t/d，污水处理工艺说明如下：

电化学氧化技术特点：应用 Ti或 BDD电极作为工作电极，对电化学氧化技术在不同电

流密度下对石化污水反渗透浓水进行了处理，结果表明：在初始 COD 为 3000mg／L，pH

值为 8，电流密度为 22mA／cm2，反应 150min后，COD 去除率可达 96%以上。因为 BDD

和 Ti在高盐度反渗透浓水中容易发生的 Cl-电解，产生大量的强氧化剂（如 HClO／ClO-）

间接氧化去除浓水中的有机物。电化学氧化处理反渗透浓水既可以去除水体中的 COD 和

NH3-N，而且对色度也能较好地去除。

催化氧化工艺能够有效地去除 ROC 中的难生物降解的有机污染物。以电化学为基础，

其它工艺技术深度结合，基本实现全量处理，出水水质达到《生活垃圾填埋污染控制标准》

（GB16889－2024）的排放标准。



25

催化氧化—生化组合工艺是一种新型处理难降解有机物的环保技术手段，在较低的运行

成本下达到理想的处理效果，是水处理领域研究及应用的主要方向。

反渗透浓水中包含许多有机和无机污染物，在经济合理的成本下采用适当的工艺对反渗

透浓水中的污染物进行处理以达到国家的排放限值。物理化学法对有机物的去除能力有限，

相对来说高级氧化工艺更具有发展潜力，但通常伴随高能耗、运行成本高及极端的反应条件

等缺点。

催化氧化是处理难降解废水的有效方法，但因其处理成本高实际工程应用中并不广泛，

若能够有效解决低成本的生化法处理难降解有机废水时效果差与高效的催化氧化工艺处理

成本高的矛盾，使得生物处理与高级氧化有机地结合在一起，组合成多种难降解有机废水的

新工艺，在环保水处理市场将会占据一定的优势，因此只有深入研究高级氧化技术的机理，

改善其自身的缺陷，并与其他处理工艺进行优化组合，取长补短，充分发挥高级氧化技术的

优势，在较低的运行成本下达到理想的处理效果，有效利用催化氧化与其他处理工艺相结合

是今后的研究方向，具有较好的应用前景。

图 2-2催化氧化+UF\RO处理流程图

2.3项目所在区域概况

2.3.1地理位置及交通

炎陵县位于湖南省东南边陲，地处罗霄山脉中段西麓，东与江西省井冈山市、遂川县交

界，南与本省桂东县、资兴市毗邻，西与安仁县接壤，北与株洲市茶陵县、江西省宁冈县相

连。地理坐标结于东经 113.3445–114.0715、北纬 26.0305—26.3930之间。



26

本项目位于炎陵县城北面，距现县城边界 1.6km的霞阳镇颜家村回垅仙山谷内，现垃圾

填埋场旁（至规划 2020县城边界 1.1km边界）。

2.3.2自然条件

（1）地质地貌

炎陵县地处新华夏系第 II 巨型隆进带和第 II 沉降带过渡区，属华南褶皱带范围。境内

形成多元构造体系，即东西向构造、南北向构造，北西向构造和华夏系、新华夏系，即旋钮

构造。独特的地形、地貌、地质结构和气候等自然条件，形成了高山和丘陵相伴而生。县境

周围为百余座千米以上山峰所环绕，境内又为高峻山脉分割成三个相对独立的地理区域，整

个地势由东南向西北急剧倾斜，相对高差 1949 米。一般坡度在 20--30。之间，最大坡度为

60-70。，一般海拔高度为 200—800米，1000米以上山峰有 549座，东南部 451座，西北部

98座，最高的酃峰为 2115米，是湖南省最高峰，最低海拔是三河镇的矮基岭为 166米。